mengenai tindak pidana korupsi dana desa. Salah satunya adalah tindak pidana 

korupsi penyalahgunaan kewenangan yang dilakukan oleh Endin Hairudin Rosyadi 

Bin Mashuri (Alm) selaku Sekretaris Desa Blanakan yang merugikan keuangan dana 

desa sebesar Rp.1.252.434.920,- (Satu Miliar Dua Ratus Lima Puluh Dua Juta Empat 

Ratus Tiga Puluh Empat Ribu Sembilan Ratus Dua Puluh Rupiah) berdasarkan 

Laporan Hasil Audit Tujuan Tertentu Perhitungan Kerugian Keuangan Negara 

(PKKN) oleh Inspektorat Daerah Kab. Subang Nomor: 

700.1.2.2/LHA/ATT/22/IRDA tanggal 01 Oktober 2024 atau setidak-tidaknya 

sekitar jumlah tersebut.

[...]

memperkaya diri sendiri atau orang lain atau suatu korporasi yang merugikan 

Keuangan Negara atau Perekonomian Negara pada Pengelolaan Keuangan Desa 

Program Dana Desa (DD) pada Desa Blanakan Kecamatan Blanakan Kabupaten 

Subang Tahun Anggaran (TA) 2022 dan Tahun Anggaran (TA) 2023 sebesar 

Rp1.252.434.920,- (Satu Miliar Dua Ratus Lima Puluh Dua Juta Empat Ratus Tiga 

Puluh Empat Ribu Sembilan Ratus Dua Puluh Rupiah) berdasarkan Laporan Hasil 

Audit Tujuan Tertentu Penghitungan Kerugian Keuangan Negara (PKKN) oleh 

Inspektorat Daerah Kabupaten Subang Nomor: 700.1.2.2/LHA/ATT/22/IRDA 

tanggal 01 Oktober 2024. 

Putusan Hakim PN Bandung No. 95/Pid.Sus-TPK/2024/PN.Bdg

[...]

sejumlah Rp100.000.000,00 (seratus juta rupiah) dengan ketentuan apabila 

pidana denda tersebut tidak dibayar, maka diganti dengan pidana kurungan 

selama 2 (dua) bulan; 

6. Menjatuhkan pidana tambahan kepada Terdakwa untuk membayar uang 

pengganti sejumlah Rp75.570.920,00 (tujuh puluh lima juta lima ratus tujuh 

puluh ribu sembilan ratus dua puluh rupiah). Jika Terpidana tidak membayar 

uang pengganti paling lama dalam waktu 1 (satu) bulan sesudah putusan 

pengadilan yang telah memperoleh kekuatan hukum tetap, maka harta benda 

dapat disita oleh Jaksa dan dilelang untuk menutupi uang pengganti tersebut;

[...]

Pasal 18 ayat (1) huruf b. Maka pada Putusan PN Bandung No.95/Pid.Sus-

TPK/2024/PN.Bdg, hakim menjatuhkan pidana tambahan terhadap terdakwa 

Eindin Hairudin Rosyadi dengan membayar uang pengganti kerugian keuangan 

negara dengan uang pengganti sejumlah Rp75.570.920,00 (tujuh puluh lima juta lima 

ratus tujuh puluh ribu sembilan ratus dua puluh rupiah). 

Pertimbangan hakim adalah suatu alasan bagi hakim dalam 

mempertimbangkan sanksi yang akan diberikan kepada terdakwa yang disusun 

secara ringkas mengenai fakta dan keadaan beserta alat pembuktian yang diperoleh 

dari proses pemeriksaan yang dijadikan dasar penentuan kesalahan terdakwa